
ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СМЕТНЫЕ НОРМАТИВЫ

ФЕРр 81-04-2001-И2

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ ЕДИНИЧНЫЕ РАСЦЕНКИ 
НА РЕМОНТНО-СТРОИТЕЛЬНЫЕ РАБОТЫ

ФЕРр-2001

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СМЕТНЫЕ 
НОРМАТИВЫ. ФЕДЕРАЛЬНЫЕ ЕДИНИЧНЫЕ РАСЦЕНКИ 

НА РЕМОНТНО-СТРОИТЕЛЬНЫЕ РАБОТЫ

ИЗДАНИЕ ОФИЦИАЛЬНОЕ

Москва 2010

кружева крючком

http://www.kruzhevo-len.ru


ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СМЕТНЫЕ НОРМАТИВЫ

Ф Е Д Е Р А Л Ь Н Ы Е  Е Д И Н И Ч Н Ы Е  Р А С Ц Е Н К И  
Н А  Р Е М О Н Т Н О - С Т Р О И Т Е Л Ь Н Ы Е  Р А Б О Т Ы

ФЕРр 8 1 -0 4 -2 0 0 1 -И 2

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СМЕТНЫЕ 

НОРМАТИВЫ. ФЕДЕРАЛЬНЫЕ ЕДИНИЧНЫЕ РАСЦЕНКИ НА 
РЕМОНТНО-СТРОИТЕЛЬНЫЕ РАБОТЫ

Издание официальное

Москва 2010



Приложение к «Вестнику ценообразования и сметного нормирования» январь 2011 г Выпуск 1 (118)

ББК 65.31 
УДК 338.5:69 (083)

Изменения, которые вносятся в государственные сметные нормативы. Федеральные единичные 
расценки на ремонтно-строительные работы.
ФЕРр 81-04-2001-И2
Москва, 2 0 1 0 -9  стр.

«Изменения, которые вносятся в государственные сметные нормативы. Федеральные единичные расценки на 
ремонтно-строительные работы» содержат изменения и дополнения к федеральным единичным расценкам, 
утвержденным приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 13 октября 2008г. 
№207 «Об утверждении государственных сметных нормативов на ремонтно-строительные работы в сфере 
градостроительной деятельности».

РАЗРАБОТАНЫ Федеральным центром ценообразования в строительстве и промышленности строительных 
материалов

УТВЕРЖДЕНЫ приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 24 декабря 2010 г. 
№776

ISBN 978-5-91418-075-8
О ФГУ ФЦЦС, 2010



И зменения, которые вносятся в государственные сметные нормативы ФЕРр 81-04-2001-И2

ИЗМЕНЕНИЯ, КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СМЕТНЫЕ 
НОРМАТИВЫ. ФЕДЕРАЛЬНЫЕ ЕДИНИЧНЫЕ РАСЦЕНКИ НА 

РЕМОНТНО-СТРОИТЕЛЬНЫЕ РАБОТЫ

В раздел «I. Общие положения» внести следующие изменения и 
дополнения:

Пункт 1.58 исключить.

В раздел «II. Исчисление объемов работ» внести следующие 
изменения и дополнения:

Пункт 2.63. изложить в следующей редакции:
2.63. Объем работ по окраске приборов, труб, а также мелких металлических 

деталей определяется по площади окрашиваемой поверхности следующим
образом-

площадь окраски со всех сторон приборов центрального отопления 
принимается равной площади поверхности нагрева приборов;

площадь окраски моек и раковин принимается равной удвоенной, а ванн -  
утроенной площади их горизонтальной проекции;

площадь окраски смывного бачка с учетом выступающих частей и 
кронштейнов принимается равной 0,7 м2,

площадь окраски 1 м стальных труб, включая выступы от фасонных частей и 
крепления в зависимости от диаметра труб по приложению  8;

площадь окраски 1 м чугунных труб и фасонных частей, включая выступы от 
раструбов и крепления, принимается в зависимости от диаметра труб по 
приложению 8.

3



МИНИСТЕРСТВО РЕГИОНАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
0l, 24 ..____декабря 20 ^  г. J6 776

О внесении изменений в приказ Министерства регионального развития 
Российской Федерации от 13 октября 2008 г. № 207 «Об утверждении 

государственных сметных нормативов на ремонтно-строительные работы 
в сфере градостроительной деятельности»

В целях актуализации государственных сметных нормативов в области 
сметного нормирования и ценообразования в сфере градостроительной 
деятельности в соответствии с Положением о Министерстве регионального 
развития Российской Федерации, утвержденным постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26 января 2005 г. № 40 (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2005, № 5, ст. 390; № 13, ст. 1169; 
2006, № 6, ст, 712; № 18, ст. 2002; 2007, № 45, ст. 5488; 2008, № 22, ст. 2582; 
№ 42, ст. 4825; № 46, ст. 5337; 2009, № 3, ст. 378; № 6, ст. 738; № 14, ст. 1669; 
№ 38, ст. 4497; 2010, № 9, ст. 960; № 22, ст. 2776; № 25, ст. 3190; № 26, ст. 3350; 
№ 28, ст. 3702; №  31, ст. 4251), приказом Министерства регионального 
развития Российской Федерации от 11 апреля 2008 г. № 44 «Об утверждении 
Порядка разработки и утверждения нормативов в области сметного 
нормирования и ценообразования в сфере градостроительной деятельности» 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 12 мая 2008 
г., регистрационный № 11661, Бюллетень нормативных актов федеральных 
органов исполнительной власти, 2008, № 22) и приказом Министерства 
регионального развития Российской Федерации от 20 августа 2009 г. № 353 
«Об утверждении классификации сметных нормативов, подлежащих 
применению при определении сметной стоимости объектов капитального 
строительства, строительство которых финансируется с привлечением средств 
федерального бюджета» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 2 октября 2009 года, регистрационный № 14940, Бюллетень 
нормативных актов федеральных органов исполнительной власти, 2009, № 42), 
п р и к а з ы в а ю :



1. Внести изменения в приложение № I «Государственные сметные 
нормативы. Государственные элементные сметные нормы на ремонтно- 
строительные работы» к приказу Министерства регионального развития 
Российской Федерации от 13 октября 2008 г. № 207 «Об утверждении 
государственных сметных нормативов на ремонтно-строительные работы 
в сфере градостроительной деятельности» согласно приложению № 1 
к настоящему приказу.

2. Внести изменения в приложение № 2 «Государственные сметные
нормативы. Федеральные единичные расценки на ремонтно-строительные 
работы» к приказу Министерства регионального развития Российской 
Федерации от 13 октября 2008 г. № 207 «Об утверждении государственных 
сметных нормативов на ремонтно-строительные работы в сфере
градостроительной деятельности» согласно приложению №  2 к настоящему 
приказу.

2. Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации в двух месячный срок со дня издания настоящего приказа привести 
территориальные единичные расценки в соответствие с настоящим приказом.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя Министра регионального развития Российской Федерации 
К.Ю. Королевского.

Министр



Заказ № 2 Тираж 150 экз. 
Отпечатано в тип. ООО «Корина-офсет» 

119049, Москва, Б. Якиманка, 38 «А»

И2

http://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294821/4294821222.htm

